

3 総 務 部

総務課

財政課

管財課

契約検査課

危機管理室

市民税課

資産税課

収納課

総 務 課

1 行政区画事務

○ 行政境界確認 2 件

2 郵送件数（全庁分）

（ ）内は金額：千円

第 1 種郵便	左のうち 区内特別	第 2 種郵便	その他（小 包・書留・受取 人等）	令和 6 年度 合計	左記の月平均
A	B	C	D	$E = A + C + D$	$F = E / 12$
1, 024, 870 件	794, 617 件	536, 970 件	116, 705 件	1, 678, 545 件 (143, 223)	139, 878 件 (11, 935)

令和 5 年度 合計	左記の月平均	対前年比
G	$H = G / 12$	$I = E / G \times 100$
1, 851, 150 件 (139, 684)	154, 262 件 (11, 640)	90. 68%

3 市長の資産公開事務

閲覧開始日	令和 6 年 5 月 13 日
閲覧件数	0 件

4 情報公開制度及び個人情報保護制度における開示決定等の状況

（１）情報公開条例に基づく開示請求・開示決定等実績

（単位：件）

請求件数	開示決定等 件数	開示決定等の内訳					
		開示	部分開示	不開示	任意的開示		
					開示	部分開示	不開示
509	509	95	155	23	92	36	108

※審査請求受付件数 1 件（審査中）

（２）個人情報保護条例に基づく開示請求・開示決定等実績

（単位：件）

請求件数	開示決定等 件数	開示決定等の内訳		
		開示	部分開示	不開示
141	141	84	53	4

※審査請求受付件数 なし

(3) 個人情報の保護に関する法律の訂正等実績 (単位：件)

請求件数	訂正等決定 件数	決定の内訳			
		訂正	不訂正	利用停止	不利用停止
3	3	0	2	0	1

※ 審査請求受付件数 1 件（委員会に諮問中）

5 議案及び報告件数 () 内は前年度

議 案	左のうち専決処分	報 告
154 (131)	10 (12)	7 (8)

6 地方自治法第 180 条第 1 項の規定による専決処分の報告件数

○ 41 件 （前年度 44 件）

7 条例、規則並びに規程形式の告示及び訓令の公布等件数 () 内は前年度

項 目		新制定	一部改正	全部改正	廃止	合計
条 例		10 (4)	46 (46)	0 (0)	2 (2)	58 (52)
規 則		13 (5)	85 (84)	0 (0)	3 (2)	101 (91)
規程 形式	告示	0 (1)	1 (1)	0 (0)	0 (0)	1 (2)
	訓令	0 (0)	4 (4)	0 (0)	0 (0)	4 (4)
合 計		23 (10)	136 (135)	0 (0)	5 (4)	164 (149)

8 告示及び公告件数 () 内は前年度

告 示	公 告	合 計
109 (137)	138 (107)	247 (244)

※告示には、規程形式の告示を含む。

9 主な業務委託等 () 内は前年度

業務委託等の名称	金 額 (円)
太田市顧問弁護士相談業務委託 相談回数 42 件 (28 件)	1,500,000 (1,200,000)
太田市例規執務サポートシステム更新業務委託	990,000 (990,000)
太田市例規執務サポートシステム使用	2,336,400 (2,336,400)

財 政 課

1 会計別予算及び決算について

(単位：千円)

区分		当初予算額	補正予算額	繰越予算額	予算現額	歳入決算額 歳出決算額	歳入決算額 と歳出決算 額の比較
一般会計		90,900,000	5,891,283	5,015,765	101,807,048	100,457,415 96,784,314	3,673,101
特 別 会 計	国民健康 保険	20,112,710	△ 790,153	－	19,322,557	19,440,751 19,194,241	246,510
	後期高齢者 医療	3,406,530	34,280	－	3,440,810	3,451,384 3,437,084	14,300
	八王子山 墓園	504,810	20,469	10,929	536,208	334,990 323,583	11,407
	介護保険	17,895,090	511,324	－	18,406,414	18,500,587 17,895,226	605,361
	太陽光発電 事業	247,267	15,921	－	263,188	263,889 261,921	1,968
	合 計	133,066,407	5,683,124	5,026,694	143,776,225	142,449,016 137,896,369	4,552,647

※千円未満を端数処理していることにより合計額に誤差が生じます。

2 市債について（一般会計）

(単位：千円)

区分	項目	発行額	償還元金	その他※	現在高
令和4年度	市債	4,424,108	7,015,683	－	56,239,157
	臨財債除く	3,049,700	4,608,050	－	32,688,010
令和5年度	市債	3,867,262	6,118,794	1,000	53,986,625
	臨財債除く	3,371,800	3,967,775	1,000	32,091,035
令和6年度	市債	5,526,321	6,059,690	－	53,453,256
	臨財債除く	5,432,400	3,896,616	－	33,626,819

※令和5年度の1,000千円は債務整理によるものです。

3 財政健全化判断比率について

(単位：%)

区 分	令和3年度	令和4年度	令和5年度	早期健全 化基準※	財政再生基準
実質赤字比率	－	－	－	11.30	20.00
連結実質赤字比率	－	－	－	16.30	30.00
実質公債費比率	5.6	6.0	5.8	25.0	35.0
将来負担比率	30.2	24.3	28.2	350.0	－

※実質赤字比率、連結実質赤字比率の早期健全化基準は令和5年度のものが最新です。また基準の値は、その年度の標準財政規模によって変動します。

管 財 課

管財係

1. 市有地の売払い

売払件数：土地 4 件

売払金額：8,624,000 円（令和 5 年度契約案件納付金額：70,224,093 円除く）

売払面積：土地 621.83 m²

2. 主な土地・建物の増減

（1）土地

分 類	適 用	面 積
行政機関	新田庁舎：エアリススペース（用途変更）	▲6,451.18 m ²
学 校	木崎小学校駐車場用地（取得） ほか	1,516.73 m ²
公 園	八王子山墓園（取得） ほか	9,237.94 m ²
その他の施設	旧学校教育センター（用途廃止） ほか	▲7,646.28 m ²
普通財産	旧学校教育センター（引継） ほか	4,822.71 m ²

（2）建物

分 類	適 用	面 積
消防施設	西部消防署救助訓練棟（新築） ほか	340.29 m ²
学 校	木崎小学校給食室（新築） ほか	▲203.49 m ²
公営住宅	鳥之郷市営住宅（新築） ほか	1,358.29 m ²
公 園	薬師公園公衆便所（解体） ほか	▲175.16 m ²
その他の施設	エアリススペース（新築）、旧学校教育センター（解体）、 清掃センター焼却場（解体） ほか	▲7,231.09 m ²
普通財産	シルバー人材センター（売却） ほか	▲575.10 m ²

3. 主な業務委託（番号 1～7 は、長期継続契約における令和 6 年度分支払額）

番号	契約年月日	業務名	契約額(円)	契約相手	完成年月日
1	R 6. 3. 5	庁舎電話交換機保守点検業務	2,376,000	関越電子情報㈱	R 7. 3. 31
2	R 4. 3. 23	庁舎エレベーター及びエスカレーター保守点検業務	5,148,000	フジテック㈱	R 7. 3. 31
3	R 4. 3. 23	南ふれあいセンターほか17施設エレベーター保守点検業務	3,405,600	三菱電機ビルソリューションズ㈱	R 7. 3. 31
4	R 5. 3. 2	庁舎施設管理業務	53,991,960	ビソー工業㈱	R 7. 3. 31
5	R 5. 3. 2	庁舎等清掃業務	17,556,000	東京ワックス㈱	R 7. 3. 31
6	R 5. 3. 2	庁舎電話交換業務	8,580,000	東京ワックス㈱	R 7. 3. 31
7	R 5. 3. 2	庁舎警備等業務	22,844,580	ビソー工業㈱	R 7. 3. 31
8	R 6. 4. 1	総合案内業務	3,172,400	太田行政サポーターズ	R 7. 3. 31
9	R 6. 4. 1	印刷複写業務	3,859,152	シルバー人材センター	R 7. 3. 31
10	R 6. 4. 1	庁舎等管理業務	3,405,766	シルバー人材センター	R 7. 3. 31
11	R 6. 4. 1	公会計システム及びGISシステム保守点検業務	5,148,000	㈱ナカノアイシステム	R 7. 3. 31
12	R 6. 8. 22	本庁舎緑化施設管理業務	2,563,000	共同建設㈱	R 6.12.27

4. 工事契約

契約年月日	業務名	契約額(円)	契約相手	完成年月日
R 5.11. 8	本庁舎屋上防水改修工事	60,929,000	協和建設(株)	R 6. 6.10
R 5.11.28	本庁舎泡消火設備ほか改修工事	61,721,000	(株)グンエイ	R 6.12.27
R 6. 2.29	庁舎湧水排水ポンプほか改修工事	7,799,000	怒木工業(株)	R 6. 6.28
R 6. 3.15	本庁舎電気錠制御盤更新工事	8,635,000	(株)makiden	R 6. 7.26
R 6. 7.18	南庁舎空調設備更新工事	18,018,000	春山設備工業(株)	R 6.11.29
R 6. 7.18	南庁舎電気設備改修工事	6,358,000	志摩電気(株)	R 6.10.31
R 6. 8.22	南庁舎建築改修工事	5,214,000	(株)トーカイテクノ	R 6.11.20
R 6. 9. 9	本庁舎エレベーター (1~3号機) 更新工事	286,000,000	三菱電機ビルソリューションズ(株)	繰越
R 7. 1.22	本庁舎スプリンクラー消火設備改修工事	45,430,000	(株)グンエイ	繰越

5. 電話交換・総合案内・庁舎見学取扱状況

	令和4年度	令和5年度	令和6年度
着信通話数(件)	114,462	103,216	97,818
来庁者数(人)	261,783	235,340	228,392
庁舎見学	団体数	7	7
	人 数	424	496

6. 庁舎駐車場利用状況

	令和4年度	令和5年度	令和6年度
利用台数(台)	506,919	476,066	465,531
利用料金(円)	4,955,300	6,127,100	7,727,500

7. 消耗品共同購入状況

種別・年度 契約状況	事務用消耗品			雑貨消耗品		
	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
契約形態	単価契約	単価契約	単価契約	協定単価	協定単価	協定単価
契約者数	7	7	7	-	-	-
契約物品数(品目)	294	293	296	79	82	80
発注数	103,443	86,852	81,053	12,760	14,870	12,169

※上記以外の単価契約物品：作業服、住宅地図

※上記以外の協定単価物品：電球等消耗品、自動車燃料等、エルピーガス

8. 不納欠損状況

債権名		令和6年度
弁償金	件 数 (件)	2
	不納欠損額 (円)	71,900

車両係

中型・マイクロバス運行状況

車種	令和4年度		令和5年度		令和6年度	
	回数	走行距離[km]	回数	走行距離[km]	回数	走行距離[km]
中型バス (200さ2222)	35	3,067	51	7,701	60	8,280
中型バス (200す3333)	61	6,586	78	8,757	77	8,844
マイクロバス (200す1111)	16	473	22	675	19	1,028
合 計	112	10,126	151	17,133	156	18,152

契約検査課

契約係

1 建設工事、関連業務委託入札事務について(過去3箇年の契約状況)

予定価格(税込) 130万円を超える建設工事、50万円を超える建設関連業務委託について、契約検査課で入札を実施しています。

年 度	区 分	契約 件数	予定価格(円) (税抜き)	落札金額(円) (税抜き)	単純平均落札率 (対予定価格)	加重平均落札率 (対予定価格)
4年度	競争入札	460	9,465,370,000	8,608,280,000	86.79%	90.94%
	随意契約	8	114,890,000	113,490,000	98.37%	98.78%
	合 計	468	9,580,260,000	8,721,770,000	86.98%	91.04%
5年度	競争入札	515	8,671,610,000	8,181,460,000	87.84%	94.35%
	随意契約	6	156,370,000	155,279,200	99.46%	99.30%
	合 計	521	8,827,980,000	8,336,739,200	87.97%	94.44%
6年度	競争入札	464	8,641,050,000	8,180,400,000	88.04%	94.67%
	随意契約	9	286,020,000	283,490,000	97.91%	99.12%
	合 計	473	8,927,070,000	8,463,890,000	88.23%	94.81%

・単純平均落札率とは、区分ごとに落札率の総合計÷契約件数で算出

・加重平均落札率とは、区分ごとに落札金額の総合計÷予定価格の総合計で算出

監理係

1 備品購入入札事務について(過去3箇年の契約状況)

予定価格(税込) 80万円を超える備品購入について、契約検査課で入札を実施しています。

年 度	契 約 件 数	予定価格(円) (税抜き)	落札金額(円) (税抜き)	単純平均落札率 (対予定価格)	加重平均落札率 (対予定価格)
4年度	53	496,021,200	408,449,700	79.00%	82.35%
5年度	52	428,160,600	344,650,900	77.73%	80.50%
6年度	54	707,651,100	581,327,400	78.94%	82.15%

2 建設工事等資金貸付事業について(過去3箇年の貸付け状況)

この事業は、太田市建設工事等資金貸付条例に基づき、請負金額 130 万円以上で進捗率 70%以上の建設工事案件で、出来高の 90%までを運転資金として貸し付けるもので、貸付け利子は年 1.5%です。1 工事当たり 3,000 万円を貸付限度としています。

年 度	件 数	貸付金額 (円)	前年対比率		(参 考) 利子 (円)
			件 数	貸付金額	
4年度	9	29,240,000	300.0%	259.2%	60,356
5年度	8	16,650,000	88.9%	56.9%	26,389
6年度	7	19,610,000	87.5%	117.8%	49,472

検査係

1 建設工事検査結果について(過去3箇年の検査状況)

契約金額が130万円を超える工事について、契約検査課で検査を実施しています。

① 工事完成検査(工事目的物の全てが完成した時に行う検査)

年度	工 種	工事件数 (件)	請負金額 (円)	成績平均評点
4年度	土 木	148	3,434,211,000	75.99
	建 築	73	1,686,234,000	76.73
	そ の 他	59	902,572,000	76.16
	合 計	280	6,023,017,000	76.22
5年度	土 木	154	2,828,981,100	76.37
	建 築	84	10,374,364,000	76.47
	そ の 他	76	1,187,989,000	76.53
	合 計	314	14,391,334,100	76.43
6年度	土 木	159	3,695,494,000	75.67
	建 築	119	6,866,343,000	77.24
	そ の 他	63	2,211,106,700	75.97
	合 計	341	12,772,943,700	76.28

土木 …… 土木一式、舗装、造園 建築 …… 建築一式、管、電気

その他 …… とび土工コンクリート、塗装、消防設備、機械器具設置、鋼構造物、電気通信、清掃施設等

② 完成部分・出来形検査結果

年度	検 査	種 別	検査件数 (件)	請負金額 (円)	支払可能金額(円)
4年度	完成部分	打切り等	1	47,850,000	10,723,900
	出 来 形	契約約款 64 条(継続費)	4	10,208,055,000	2,568,117,200
5年度	完成部分	打切り等	2	86,735,000	0
	出 来 形	契約約款 64 条(継続費)	5	1,461,064,000	471,119,000
6年度	完成部分	部分引渡・部分使用	3	219,164,000	62,770,400
	出 来 形	契約約款 64 条(継続費)	6	1,365,342,000	100,745,100

完成部分検査…工事の既済部分について行う検査(部分引渡・部分使用・打切り等検査)

出来形検査……工事途中において、請負者から既済部分に対する支払い申請があった場合に行う検査

2 補助事業審査結果について(過去3箇年の審査状況)

建設工事は補助金額が100万円以上、機械器具及び備品等の購入は50万円以上が審査対象事業となります。

年度	件数 (件)	総事業費 (円)	補助金額 (円)
4年度	36	4,079,730,928	962,818,000
5年度	42	1,451,987,288	486,770,624
6年度	58	2,318,237,314	1,425,660,000

危機管理室

○危機管理係

1 防災関係機関連絡調整会議実施

- ・ 出水期の災害対応のため、防災関係機関等と災害時の対応体制の確認を行い、情報の共有及び体制の強化を図った。
- ・ 実施日：5月1日、参集者：28課、54名

2 自主防災組織育成事業

- ・ 各地区の自主防災組織の活動に対し、「太田市自主防災組織防災事業補助金交付要綱」に基づき補助金を交付、併せて組織の育成を図った。
- ・ 補助金交付団体：4団体（強戸・毛里田・木崎・鳥之郷地区）
- ・ 補助金額合計：169,000円

3 防災備蓄について

(1) 食料及び飲料水の備蓄数

- ・ 食料：89,126食
内訳）クラッカー31,500食、ライスクッキー10,416食、パン17,616食
アルファ化米6,000食、おかゆ4,170食、ようかん15,800食、おこげ2,400食、液体ミルク1,224食
- ・ 飲料水：111,024本（500ml ペットボトル）

(2) 飲食物料以外の主な備蓄品

- ・ 毛布、アルミ製ブランケット、段ボールベッド、エアーマット、段ボールマット、段ボール間仕切り、ブルーシート、携帯トイレ、紙おむつ、生理用品、トイレトイレットペーパー、タオル、マスク等

4 太田市水防訓練

- ・ 開催日：6月8日（土）
- ・ 会場：太田市中心消防署 屋外訓練場（759名参加）

5 各種訓練等の実施

- ・ 災害警戒本部設置訓練：10月8日（総務部管理職等）
- ・ 職場参集・安否確認訓練：7月2日（全職員）
- ・ 災害対策本部訓練：10月8日（災害対策本部構成員等）

6 災害時応援協定の締結

- ・ 協定締結団体：92団体
内訳）国・県・自治体との協定：25団体
物資供給及びレンタル資材に関する協定：25団体
応急対策に関する協定：19団体、施設提供に関する協定：11団体
郵便及び情報発信に関する協定：4団体、その他の協定：8団体
- ・ 令和6年度締結先：5団体
内訳）関綜エンジニアリング(株)、スギホールディングス(株)、群馬弁護士会、大和ハウス工業(株)及び大和ハウスプロパティマネジメント(株)、学校法人太田アカデミー

7 おおた安全・安心メール等登録件数

(単位：件)

区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
おおた安全・安心メール	29,947	29,848	29,819
土砂災害避難メール	927	929	929
河川避難コール	5,765	5,813	5,817

※土砂災害避難メール及び河川避難コールは、おおた安全・安心メールの内数

8 貯水槽の維持管理

- ・ 地上式飲料水用貯水槽（セーフティタワー）の保守点検を実施。
いずみ中央公園（新田早川町）、生品コミュニティ運動公園（新田村田町）

9 MCA無線機の維持管理

- ・ 災害時の防災関係課等との通信手段として配備、訓練を兼ねて月1回（1日）の試験通信を実施。

10 防災行政無線の維持管理

- ・ 尾島地区に39基設置している防災行政無線の保守点検を実施。

11 全国瞬時警報システム（Jアラート）の維持管理

- ・ 災害などの緊急情報を自動連携機能により、おおた安全・安心メール、広報課X（旧Twitter）、防災行政無線等で市民に情報発信をするシステムの保守点検及び全国一斉情報伝達試験を実施。
- ・ 実施日：5月22日、11月20日、2月12日

12 防災気象情報の共有

- ・ 災害時の配備体制の確立及び防災関係課との情報共有を図るため、民間気象会社との業務委託により、気象監視、予測、コンサルティングによる情報収集を実施。

13 太田市地域防災計画等の修正

- ・ 国の防災基本計画や群馬県地域防災計画、各種ガイドライン等の修正を踏まえ、太田市地域防災計画、太田市水防計画、災害対応基本マニュアル等を修正。

14 避難所開設・運営体制の整備

- ・ 避難所担当者を指定し、避難所を開設・運営する体制を整備。
- ・ 感染症対策に配慮した避難所運営や災害対策本部との連絡体制を強化するため、避難所担当者説明会や避難所開設・運営訓練を実施。
- ・ 避難所開設運営訓練
場所：生品行政センター
訓練実施日時：（第1避難所）8月28日 午前10時～午前11時30分
（第1福祉避難所、第2避難所）8月28日 午後1時30分～午後3時

15 マイ・タイムライン作成講習会の実施

- ・ 住民一人ひとりの防災行動計画を住民が自ら考え、命を守る避難行動のための一助とする「マイ・タイムライン」を作成するための講習会を2回実施。
- ・ 実施日、実施場所（参加人数）
2月6日、九合行政センター（36名）
2月13日、毛里田行政センター（30名）

○防犯係

1 太田市防犯協会に関する事務について

犯罪のない明るい社会を実現するため、民警協力による防犯活動を推進し、市民の防犯思想の高揚を図るとともに治安の確保に貢献している。

防犯委員数 16 支部 513 名（令和 6 年度末）

- ① 防犯活動
 - ・子ども見守り防犯パトロール
 - ・高齢者向け防犯啓発活動
 - ・毎月 16 日「防犯の日」防犯パトロール
 - ・太田警察署主催の防犯イベントへの参加
 - ・年末特別警戒（12 月 15 日～12 月 31 日）
- ② 会議
 - ・定期総会 1 回
 - ・支部長会議 7 回

2 防犯灯の設置・維持管理に関する事務について

夜間における犯罪等を未然防止することにより、市民が安全に安心して暮らすことができる地域社会の実現を図ることを目的として、移設を基本とした防犯灯の設置と維持管理を行っている。令和 6 年度は、不審者対策として新設を 139 灯行った。また、開発事業に伴う寄附が 8 灯あり、合計で 147 灯の増加となった。

LED 防犯灯設置数の推移

括弧内は増減

令和 4 年度末	令和 5 年度末	令和 6 年度末
20, 226 灯（+36）	20, 271 灯（+45）	20, 418 灯（+147）

3 防犯カメラの設置・維持管理に関する事務について

犯罪の未然防止や抑制のため、警察と協議を行いながら防犯カメラの設置と維持管理を行っている。令和 6 年度は、老朽化した太田駅周辺のカメラ 7 箇所 14 基を更新した。

- ・設置数 93 箇所 168 基（令和 6 年度末）

4 太田市わんわんパトロール隊に関する事務について

小・中学生の登下校時に愛犬と散歩をしながら不審者などに目を光らせ、子どもたちの安全を確保する「わんわんパトロール隊」を募集している。シンボルマークが印刷されたバンダナを愛犬または飼い主が着けて散歩をし、地域と子どもたちの安全を見守っている。

- ・パトロール隊員 145 名、愛犬 167 頭（令和 6 年度末）

市 民 税 課

1 市民税

(1) 個人に関する調

① 納税義務者及び調定額

(単位：人、円)

区 分		普 通 徴 収	特 別 徴 収	計
納 税 義 務 者		22,596	98,834	121,430
調 定 額	均 等 割 額	65,766,594	295,728,664	361,495,258
	所 得 割 額	2,159,382,780	9,765,592,021	11,924,974,801
	計	2,225,149,374	10,061,320,685	12,286,470,059

② 当初課税分 業種別総所得金額（均等割のみのものを除く。）

区 分	納税義務者数（人）	総所得金額（千円）	1 人 平 均 （ 円 ）
給 与 所 得	87,005	305,813,468	3,514,895
営 業 所 得	2,821	12,590,650	4,463,187
農 業 所 得	307	1,327,983	4,325,678
譲 渡 所 得	1,468	9,056,890	6,169,544
その他の所得	10,531	22,843,223	2,169,141
計	102,132	351,632,214	3,442,919

③ 当初課税分 業種別所得割賦課額（均等割のみのもの及び均等割額を除く。）

区 分	納税義務者数（人）	所得割額（千円）	1 人 平 均 （ 円 ）
給 与 所 得	87,005	9,991,936	114,843
営 業 所 得	2,821	467,175	165,606
農 業 所 得	307	48,736	158,749
譲 渡 所 得	1,468	679,958	463,187
その他の所得	10,531	632,913	60,100
計	102,132	11,820,718	115,740

(2) 法人に関する調

① 納税義務者数

法 人 数	6,813
-------	-------

② 調定額

区 分	申告件数（ 件 ）	調 定 額 （ 円 ）
確 定 申 告	6,785	5,810,576,000
予 定 申 告	2,310	3,364,669,600
中 間 申 告	68	24,061,500
修 正 申 告 他	756	32,086,400
計	9,919	9,231,393,500

2 諸税

(1) 軽自動車税

① 環境性能割

賦課台数 (台)	賦 課 額 (円)
2,780	55,096,700

② 軽自動車税 (種別割)

区 分	賦課台数 (台)	賦 課 額 (円)
原動機付 自転車	50 cc 以 下	4,672
	特 定 小 型 原 付	18
	90 cc 以 下	748
	125 cc 以 下	1,797
	ミ ニ カ ー	156
小型特殊	農 耕 作 業 用	3,866
	そ の 他	1,086
軽自動車	四輪貨物自家用車	15,389
	四輪貨物営業用車	497
	四輪乗用自家用車	60,345
	四輪乗用営業用車	35
	二輪車 (125cc超～250cc以下)	3,164
	三 輪 車	0
小型二輪車 (250 cc 超)		4,092
合 計		95,865
		783,018,100

(2) 市たばこ税

税 率 (1,000本)	税 額 (円)	売渡本数 (本)
令和3. 10. 1以降 6,552円	1,888,384,681	288,215,004

(3) 入湯税

税 率	税 額 (円)	入込み客数 (人)
宿 泊 1人1日 150円	540,450	3,603
日帰り 1人1日 50円		

3 諸証明取扱件数 件数のうち () 内はコンビニ交付

種 類	件 数	種 類	件 数
所 得 証 明	11,326 (1,542)	所 在 証 明	123
課 税 証 明	180	そ の 他	238
非課税証明	752	計	12,619

資 産 税 課

1 固定資産税の賦課事務

課税対象分

(単位：人、千円)

税目	令和 4 年度		令和 5 年度		令和 6 年度	
	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額
土地	67,635	5,832,245	68,176	5,852,023	68,749	5,861,762
家屋	72,016	7,748,867	72,520	8,178,689	73,048	8,411,486
償却資産	4,319	5,073,204	4,363	5,163,266	4,362	5,291,917
国有資産等所在 市町村交付金	6	29,289	6	29,289	6	29,034
計	143,976	18,683,605	145,065	19,223,267	146,165	19,594,199

2 都市計画税の賦課事務

課税対象分

(単位：人、千円)

税目	令和 4 年度		令和 5 年度		令和 6 年度	
	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額
土地	39,234	754,434	39,566	757,570	39,936	758,153
家屋	40,612	792,584	40,856	845,556	41,243	881,041
計	79,846	1,547,018	80,422	1,603,126	81,179	1,639,194

3 固定資産税・都市計画税の減免事務

(単位：人、千円)

税目	令和 4 年度		令和 5 年度		令和 6 年度	
	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額	納税義務者	調定額
固定資産税	554	38,278	621	34,709	662	35,625
都市計画税	196	3,083	221	2,525	242	2,717
計	750	41,361	842	37,234	904	38,342

4 固定資産税の非課税事務

(単位：筆・棟、千㎡)

税目	令和 4 年度		令和 5 年度		令和 6 年度	
	件数	面積	件数	面積	件数	面積
土地	121,088	33,315	121,310	33,407	121,649	33,456
家屋	707	333	715	334	718	333

5 納税通知書発送件数

(単位：件)

区分	令和4年度	令和5年度	令和6年度
納税通知書発送件数	89,453	89,708	90,071

6 登記済通知書等の事務

区分		令和4年度		令和5年度		令和6年度	
		土地	家屋	土地	家屋	土地	家屋
表示登記済 通知書処理	件数	1,858	1,684	1,574	1,704	1,398	1,584
	筆・棟数	6,627	1,939	5,857	2,076	4,714	1,869
所有権移転 登記済通知書 処理	件数	5,538	2,442	5,712	2,709	5,726	2,813
	筆・棟数	11,935	2,879	12,302	3,084	12,633	3,226
不動産取得 通知書作成	件数	4,143	2,837	4,246	2,925	4,625	2,786

7 諸証明取扱件数

(単位：件)

区分	令和4年度		令和5年度		令和6年度	
	一般	公用	一般	公用	一般	公用
資産（評価）証明書	2,251	136	2,489	102	2,281	149
公課証明書	1,510	34	1,320	16	1,260	28
土地・家屋所有証明書	115	42	75	41	77	53
住宅用家屋証明書	1,197	0	1,154	0	1,078	0
地籍図写し	741	465	898	295	723	405
その他	1,406	1,195	1,480	1,566	1,556	2,103
土地・家屋課税台帳証明書	22	0	21	5	30	0
評価額通知書	2,908	14	3,425	17	3,665	29
税額計算書	823	0	750	0	575	0
町名変更証明書	3	0	7	0	8	0
計	10,976	1,886	11,619	2,042	11,253	2,767

収 納 課

1 市税及び国民健康保険税収入状況

(1) 収入状況表

(単位：円・%)

区 分		調 定 額	収入済額	収納率
個人市民税	現年度分	12,286,470,059	12,068,677,576	98.13
	滞納繰越分	577,276,718	153,787,752	26.53
	小計	12,863,746,777	12,222,465,328	94.92
法人市民税	現年度分	9,231,393,500	9,221,286,500	99.89
	滞納繰越分	36,497,581	5,787,778	15.86
	小計	9,267,891,081	9,227,074,278	99.56
固定資産税	現年度分	19,565,165,000	19,407,059,707	99.18
	滞納繰越分	487,123,609	129,550,125	26.56
	交付金	29,034,100	29,034,100	100.00
	小計	20,081,322,709	19,565,643,932	97.42
軽自動車税	現年度分	783,018,100	763,147,000	97.43
	滞納繰越分	41,906,083	9,222,326	21.87
	環境性能割	55,096,700	55,096,700	100.00
	小計	880,020,883	827,466,026	93.99
市たばこ税	現年度分	1,888,384,681	1,888,384,681	100.00
入湯税	現年度分	540,450	540,450	100.00
都市計画税	現年度分	1,639,194,000	1,625,843,411	99.17
	滞納繰越分	40,317,606	10,722,434	26.56
	小計	1,679,511,606	1,636,565,845	97.43
市税計	現年度分	45,478,296,590	45,059,070,125	99.04
	滞納繰越分	1,183,121,597	309,070,415	26.05
	合計	46,661,418,187	45,368,140,540	97.19
国民健康保険税	現年度分	4,134,039,000	3,701,945,962	89.17
	滞納繰越分	1,490,551,486	322,317,962	21.56
	合計	5,624,590,486	4,024,263,924	71.25
市税等総計	現年度分	49,612,335,590	48,761,016,087	98.22
	滞納繰越分	2,673,673,083	631,388,377	23.54
	総計	52,286,008,673	49,392,404,464	94.40

※収納率は、収入済額から還付未済額を除いた額で算出

(2) 収入状況比較（現年度分）

(単位：円・%)

区 分		令和4年度	令和5年度	令和6年度
市税計	調定額	38,903,528,769	40,785,591,703	45,478,296,590
	収入済額	38,493,109,327	40,351,005,243	45,059,070,125
	収納率	98.93	98.90	99.04
国民健康 保険税	調定額	4,452,734,300	4,217,062,600	4,134,039,000
	収入済額	4,000,717,043	3,782,005,815	3,701,945,962
	収納率	89.42	89.28	89.17
総計	調定額	43,356,263,069	45,002,654,303	49,612,335,590
	収入済額	42,493,826,370	44,133,011,058	48,761,016,087
	収納率	97.95	98.00	98.22

※収納率は、収入済額から還付未済額を除いた額で算出

(3) 収入状況比較（滞納繰越分）

(単位：円・%)

区 分		令和4年度	令和5年度	令和6年度
市税計	調定額	1,550,065,476	1,276,059,552	1,183,121,597
	収入済額	411,034,247	354,678,459	309,070,415
	収納率	26.39	27.73	26.05
国民健康 保険税	調定額	2,079,494,486	1,730,473,865	1,490,551,486
	収入済額	478,835,188	385,536,169	322,317,962
	収納率	22.95	22.23	21.56
総計	調定額	3,629,559,962	3,006,533,417	2,673,673,083
	収入済額	889,869,435	740,214,628	631,388,377
	収納率	24.42	24.56	23.54

※収納率は、収入済額から還付未済額を除いた額で算出

2 収納方法別

(単位：件・円)

区 分		件 数	金 額
口座振替	口座振替	222,779	13,037,413,262
窓口	収納課	25,853	754,025,285
	行政センター	9,762	183,970,158
	サービスセンター	7,578	130,902,242
	金融機関（QRコード以外）	118,504	17,506,249,972
バーコード	コンビニ納付	316,815	5,574,034,587
	アプリ払い	10,195	226,461,679
地方税共通納税 システム	アプリ払い	4,369	206,189,014
	クレジットカード払い	30,654	686,451,669
	地方税お支払いサイト	1,375	153,955,200
	金融機関（QRコード）	64,109	7,843,618,708
	PCデスク	39,387	9,189,562,504
合 計		851,380	55,492,834,280

※金額は、各税の現年度分、滞納繰越分、延滞金分、県民税分等の総額

3 滞納処分執行状況

(単位：件・円)

種 別	差押 件数	換 価			
		件数	合計	本税	延滞金
不 動 産	66	4	19,156,969	11,749,136	7,407,833
動 産	41	4	69,798	69,798	0
預 貯 金	733	729	63,926,915	58,445,797	5,481,118
給 与	327	1,801	94,296,037	71,167,331	23,128,706
年 金	15	119	7,690,573	5,043,927	2,646,646
国税還付金	181	193	10,713,152	10,187,802	525,350
生命保険	38	37	9,849,386	8,749,102	1,100,284
その他債権等	34	136	11,970,569	7,316,380	4,654,189
交付要求	—	5	1,911,283	1,911,283	0
合計	1,435	3,028	219,584,682	174,640,556	44,944,126

4 不納欠損状況

(1) 不納欠損状況 (税目別)

(単位：円)

税 目	現年度分	滞納繰越分	合計
個人市民税	1,041,071	70,149,230	71,190,301
法人市民税	139,400	10,696,791	10,836,191
固定資産税	1,370,331	55,435,276	56,805,607
軽自動車税	11,600	6,701,181	6,712,781
都市計画税	114,801	4,588,192	4,702,993
市税計	2,677,203	147,570,670	150,247,873
国民健康保険税	1,273,300	197,938,176	199,211,476
市税等総計	3,950,503	345,508,846	349,459,349

(2) 不納欠損状況比較

(単位：円)

区 分		令和4年度	令和5年度	令和6年度
市税計	現年度分	2,147,839	2,059,094	2,677,203
	滞納繰越分	264,201,085	180,597,188	147,570,670
	計	266,348,924	182,656,282	150,247,873
国民健康 保険税	現年度分	411,400	1,151,996	1,273,300
	滞納繰越分	331,179,002	294,140,481	197,938,176
	計	331,590,402	295,292,477	199,211,476
市税等 総計	現年度分	2,559,239	3,211,090	3,950,503
	滞納繰越分	595,380,087	474,737,669	345,508,846
	計	597,939,326	477,948,759	349,459,349